TCE-RJ

Processo nº  14684-4/23

Rubrica                             Fls.

Rio de Janeiro, 17 de julho de 2023.

Nome do manifestante: Identificação sigilosa.

EMENTA: PEDIDO DE INFORMAÇÕES REFERENTES AO

EDITAL 001/2019 DA FAETEC PARA PREENCHIMENTO

DE VAGAS NO CARGO DE PROFESSOR. DEFERIMENTO

DO PEDIDO.

Em atenção à manifestação em referência, cadastrada no

Sistema Informatizado da Ouvidoria do Tribunal de Contas do Estado do Rio de

Janeiro, foi constituído Documento para atendimento ao seu pedido de acesso à

informação, formulado com base na Lei Federal nº 12.527/2011, a seguir

transcrito:

“Foi lançado o edital no 001/2019 pelo Instituto Acesso para

concurso ao preenchimento do cargo de professor, por

regiões. Gostaria de saber se houve aprovação pelo TCE

visto que a quantidade de vagas foi irrisória, bem como saber

qual o valor da contratação e a quem destinou a arrecadação

com as inscrições. “

Submetido o pedido de acesso à informação ao setor

especializado, em obediência ao disposto no artigo 12, da Resolução 275/13, foi

apresentada a seguinte resposta:

TCE-RJ

Processo nº  14684-4/23

Rubrica                             Fls.

Em pesquisa em nosso Sistema de Controle e

Acompanhamento de Processos – SCAP, verificamos que o

referido Edital foi cadastrado nesta Corte de Contas sob o nº

de processo 106.826-7/22 como Edital de Concurso Público

nº 01/2019 e foi objeto de decisão Plenária em 19/06/2023

pelo Registro, Comunicação e Arquivamento.

Ressaltamos que as tramitações, pareceres, decisões e

imagens digitais dos processos TCE-RJ são disponibilizados

para consultas e cópias, após as decisões plenárias de

mérito, no endereço eletrônico deste Tribunal

(www.tce.rj.gov.br).

Relativamente ao valor da contratação e a quem se destinou

a arrecadação não logramos resultados positivos.

Informamos que pedido de acesso à informação, elogios,

dúvidas e reclamações devem ser encaminhadas PREFERENCIALMENTE NA

PÁGINA DA OUVIDORIA DO TCE-RJ, por meio do formulário a ser preenchido,

através do seguinte link: https://tcerj.omd.com.br/ouvidoria/externo/cadastro.do

Tratando-se de Pedido de acesso à informação dentro do

formulário selecione o CANAL “Lei de Acesso à Informação”. Além disso,

havendo o indeferimento do pedido, haverá a possibilidade de recurso nos

termos do artigo 13, da Resolução nº 275/13.

http://www.tce.rj.gov.br/
https://tcerj.omd.com.br/ouvidoria/externo/cadastro.do

TCE-RJ

Processo nº  14684-4/23

Rubrica                             Fls.

Por fim, sugerimos que seja consultada a página da Ouvidoria

do TCE-RJ na internet, objetivando acessar os livros digitais e Guia da

Ouvidoria, para que se possa conhecer melhor o assunto.

A Ouvidoria do Tribunal de Contas do Estado do Rio de

Janeiro agradece o seu contato.

Atenciosamente,

Ouvidoria do TCE-RJ

		2023-07-18T11:50:21-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,CN=AC SOLUTI Multipla v5
	Anexar ao Documento 14684-4/2023